
 

       В целях приведения локальных нормативных актов, регламентирующих деятельность 

МБОУ «СОШ №2 ст.Ассиновская» Серноводского муниципального района, в соответствие 

с действующим законодательством Российской Федерации 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие, с учетом мнения государственно-общественных 

актов, управления, школы, следующие нормативные акты школы с 9 января 2023 год 

1 Положение о выдаче документов, подтверждающих обучение 

2 Положение о библиотеке 

3 Положение о внутренней системе оценки качества образования (ВСОКО) 

4 Положение о видеоконференции 

5 Положение о посещении необязательных занятий (об элективных курсах, 

факультативных и индивидуально- групповых занятиях) 

6 Положение о работе контрактного управляющего 

7 Положение о правилах приема, перевода, выбытия и отчисления обучающихся 

8 Положение о порядке разработки, согласования, утверждения и внесения изменений в 

рабочие программы, учебных предметов, учебных курсов ( в том числе внеурочной 

деятельности) учебных модулей 

9 Положение о посещении учебных занятий участниками образовательных отношений 

10 Положение о поурочном плане 

11 Положение о правилах поведения обучающихся 

12 Положение о производственном контроле за организацией и качеством питания в школе 

13 Положение о правилах приема 

14 Положение о профессиональной переподготовке и повышения квалификации 

педагогических работников 

15 Положение о противодействии  коррупции 

16 Положение о премировании и материальной помощи 

17 Положение о различных формах получения образования (семейное образование, 

самообразование) 

18 Положение о работе с одаренными детьми 

19 Положение о психолого- педагогическом консилиуме 

20 Положение о проведении учебной эвакуации обучающихся, работников и имущества на 

случай пожара и других чрезвычайных ситуаций в школе 

21 Положение о разработке и реализации адаптированной основной образовательной 

программы соответствующего уровня образования для обучающихся с ОВЗ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 

СТ. АССИНОВСКАЯ» 

   

 П Р И К А З 

 

 

09 января  2023 года   № ___6___  

 

Об утверждении и вводе в действие 

локальный нормативных актов  

  



22 Положение о разработке и утверждения рабочих программ учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей) 

23 Положение о проектной и учебно- исследовательской деятельности обучающихся 

24 Положение о системе внутреннего мониторинга оценки качества образования 

25 Положение о системе оценки достижения планируемых результатов освоения 

обучающихся ООП НОО, ООО, СОО 

26 Положение о службе медиации (примирения) 

27 Положение о Совете обучающихся 

28 Положение о родительском комитете класса 

29 Положение о системе оценивания в период дистанционного обучения 

30 Положение об организации образовательного процесса с использованием электронного 

обучения и дистанционных образовательных  технологий 

31 Положение о системе оценивания образовательных достижений обучающихся 

32 Положение о системе оценки достижения планируемых результатов освоения 

обучающимися образовательных программ по ФГОС, критериях и нормах оценок по 

обязательным учебным предметам 

33 Положение о режиме занятий 

34 Положение о системе видеонаблюдения 

35 Положение о системе управления профессиональными рисками 

36 Положение о родительском комитете 

37 Положение о системе оценки достижения планируемых результатов освоения 

обучающимися ООП НОО, ООО, СОО 

38 Положение о Совете обучающихся 

39 Положение о Совете школы 

4041 Положение о столовой  образовательной организации 

42 Положение о формах, периодичности и порядке осуществления текущего контроля 

промежуточной и итоговой аттестации обучающихся по учебным предметам, не 

выносимым на ГИА 

43 Положение о порядке разработки, требования к структуре, содержанию и оформлению, 

процедуре утверждения, хранения, использования и обновления фонда оценочных 

средств(ФОС) 

44 Положение о сотрудничестве с правоохранительными органами в сфере 

противодействия коррупции 

45 Положение  о совете профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

46 Положение  о соотношении учебной и другой педагогической работы в пределах недели 

или учебного года, с учетом количества часов по учебному плану, специальности и 

квалификации 

47 Положение об использовании простой электронной подписи в образовательной 

организации 

48 Положение об использовании мобильных (сотовых) телефонов и других средств 

коммуникации в школе 

49 Положение об организации обучения лиц с ограниченными возможностями здоровья 

50 Положение об академических правах и мерах социальной поддержки обучающихся 

51 Положение о школьном стадионе 

52 Положение о порядке разработки и принятия локальных нормативных актов 

53 Положение о порядке учета мнения Совета обучающихся и Совета родителей(законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся при принятии ЛНА и выборе меры 

дисциплинарного взыскания в отношении обучающегося 

54 Положение о  порядке проведения самообследования 



55 Положение о порядке посещения обучающимися по своему выбору мероприятий, 

проводимых в школе и не предусмотренных учебным планом 

56 Положение о порядке проведения инструктажей по охране труда и пожарной 

безопасности с работниками и обучающимися 

57 Положение о порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения 

отношений между ОО и обучающимися и (или) родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся 

58 Положение о порядке пользования обучающимися лечебно- оздоровительной  

инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта 

59 Положение о порядке освоения обучающимися наряду с учебными предметами, 

курсами, дисциплинами (модулями) по осваиваемой образовательной программе любых 

других учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) 

60 Положение о порядке организации индивидуального отбора при приеме обучающихся в 

профильные классы 

61 Положение о порядке доступа педагогических работников к информационно- 

телекоммуникационным сетям и базам данных, учебным и методическим материалам, 

видеоконференсвязи, материально- техническим средствам обеспечения 

образовательной деятельности 

62 Положение о порядке обучения по индивидуальному учебному плану 

63 Положение о порядке ведения личных дел работников 

64 Положение о портфолио учителя 

65 Положение о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений 

66 Положение о блоке дополнительного образования 

67 Положение о комиссии по контролю за организацией и качеством питания, бракеражу 

готовой продукции в школе 

68 Положение о ведении и проверке рабочих тетрадей обучающихся 

69 Положение о классах профильного обучения 

70 Положение о ведении личных дел обучающихся 

71 Положение о выявлении и урегулированию конфликта интересов 

72 Положение о группе продленного дня 

73 Положение о дежурном администраторе 

74 Положение о дежурстве  по школе 

75 Положение о дистанционном обучении 

76 Положение о Дне здоровья 

77 Положение о Дне самоуправления в образовательной организации 

78 Положение о добровольной пожарной дружине 

79 Положение о защите персональных данных обучающихся 

80 Положение о защите персональных данных работников 

81 Положение о здоровьесберегающей деятельности 

82 Положение о квотировании рабочих мест для инвалидов 

83 Положение о классном руководстве 

84 Положение о комиссии по трудовым спорам (КТС) 

85 Положение о комитете (комиссии) по охране труда 

86 Положение о Педагогическом совете 

87 Положение о нормах профессиональной этики педагогических работников 

88 Положение о методических объединениях 

89 Положение о Методическом совете 

90 Положение о платных дополнительных образовательных услугах 



91 Положение о поощрении обучающихся за успехи в учебной, физкультурной, 

спортивной, общественной, научной, научно- технической, творческой, 

экспериментальной и инновационной деятельности 

92 Положение о портфолио обучающегося 

93 Положение о порядке  и форме зачета организацией результатов освоения 

обучающимися учебных предметов дополнительных образовательных программ  в 

других организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

94 Положение об организации обучения лиц с ОВЗ 

95 Положение о языке образования и порядке организации изучения родных и иностранных 

языков в образовательной организации 

96 Положение о форме периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся (в том числе и обучающихся детей с ОВЗ) 

97 Положение регламентирующее правила приема, перевода, выбытия и отчисления 

обучающихся ( в том числе обучающихся детей с ОВЗ и инвалидностью) 

98 Правила внутреннего трудового распорядка 

99 Правила внутреннего распорядка обучающихся 

100 Порядок зачета результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей) практики, дополнительных образовательных программ в других 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

101 Положение об электронном классном журнале(ЭЖ/ЭД) 

Положение об элективных курсах предпрофильной подготовки и профильного обучения 

102 Положение об учете динамики индивидуальных достижений обучающихся 

103 Положение  о проектной и учебно- исследовательской деятельности обучающихся 

104 Положение об учебном кабинете 

105 Положение об установлении перечня размеров и условий осуществления персональных 

надбавок и персональных повышений к должностным окладам, стимулирующих выплат, 

материальной помощи и персональных надбавок за особые условия, за сложность и 

напряженность в работе 

106 Положение о порядке формирования учебного плана в соответствии требованиями 

ФГОС общего образования 

107 Положение об официальном сайте 

108 Положение об организации работы по охране труда и обеспечения безопасности 

образовательной деятельности 

109 Положение об основных образовательных программах общего образования 

110 Положение об организации работы по обеспечению пожарной безопасности в школе 

111 Положение об организации пропускного режима  правилах поведения посетителей 

112 Положение об организации питания обучающихся в школе 

113 Положение об организации освоения обучающимися ООП в форме семейного 

образования и самообразования 

114 Положение об организации наставничества 

115 Положение об организации медицинского обслуживания обучающихся 

116 Положение об организации индивидуального обучения больных детей на дому 

117 Положение о разработке, принятии, утверждении и внесении изменений в  ООП НОО, 

ООО,СОО 

118 Положение об оказании семьям и подросткам девиантного поведения дополнительной 

социально- педагогической помощи 

119 Положение об Общем собрании работников 

120 Положение об оказании логопедической помощи 

121 Положение об индивидуальном учете результатов освоения обучающимися 

образовательных программ и поощрений, хранение в архивах информации об этих 

результатах и поощрениях на бумажных и (или) электронных носителях 



122 Положение об аттестации педагогических работников 

123 Положение об административной комиссии 

124 Положение об аттестационной комиссии школы 

125 Положение о школьном библиотечном фонде учебников, порядке его формирования , 

использования и обеспечения сохранности 

126 Положение о школьной форме и внешнем виде обучающихся 

127 Положение об архиве 

 

2. Считать утратившим силу локальные нормативные акты в предыдущей редакции. 

3. Завучу Гансуевой М.Р. ознакомить всех сотрудников с вновь утвержденными 

локальными актами. 

4. Заместителю директора по ИКТ Садулаевой Д.У. разместить локальные 

нормативные акты на сайте школы. 

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

                      Директор                                       З.М.Абдулазиева 

 

С приказом ознакомлены: 

Гансуева М.Р. ____________ 

Садулаева Д.У.____________ 

 


		2023-03-09T11:05:43+0300
	Абдулазиева Зара Мутиковна




